menter diligenter, simplicitatem Thendeberii honeste comportans, nihil se minorem a Brunichilde esse censeret, sed saepius per legatos Brunichildem despiceret, dum ab ipsa increpabatur, quod ancilla Brunichildæ fuisset, tandem his et aliis verbis, legatis discurrentibus, ab invicem vexarentur, placitum inter Colerensem et Suentensem<sup>g</sup> fuit, ut has duas reginas pro pace inter Theudericum et Theudebertum conjungerent ad colloquendum. Sed Bilichildis consiliis Austrasiarum inibi venire distulit.

An. DCIX. — XXXVI. Anno 14 regni Theuderici, beati Columbini<sup>h</sup> creverat jam passim fama in civitatibus sive in universas Gallias et Germanæ provincias: eratque omnium rumore laudabilis, omnium cultu venerabilis, in tantum, ut Theudericus rex ad eum saepè Lussovium<sup>i</sup> veniret, et orationum suarum suffragia omni cum humilitate deposceret. Ad quem saepissime **612** cum veniret, cœpit vir Dei eum increpare, cur concubinarum adulteris misceretur, et non potius legitimi conjugii solamnibus frueretur; ut regalis proles ex honorabili regina procederet, et non potius ex lupanaribus videretur emergere. Cumque jam ad viri Dei imperium regis sermo obtemperaret, et se ab omnibus illicitis segregare sponderet, mentem Brunichildis aviae, secunda at erat Jezabelis<sup>k</sup>, antiquus anguis adiit, camque contra virum Dei stimulatam superbiam aculeo excitat, quia cerneret viro Dei Theudericum obedire. Verebatur enim ne, si abjectis concubinis reginam aulae præfecisset, dignitatis atque honoris sui modum amputasset. Evenit ergo ut quadam die heatus Columbus ad Brunichildem veniret. Erat

nonnulli superiori Elisatiæ attribuunt. Alter ignotus est.

<sup>h</sup> Quæ hic habentur usque ad hujus capitilis finem, tisdem omnino verbis leguntur in Vita sancti Columbani per Jonam scripta, num. 31 et seqq., in Actis sanctorum ord. Benedictini, sicc. II, pag. 17.

<sup>i</sup> Sic antiquissima manu emendatum in cod. Claram., qui alias ut editi, habebat: *Beatus Columbanus creverat jam passim fama civitatis sua in*, etc. Colb., *fama invitata sua*; et altera manu, irritante.

<sup>j</sup> Editi cum Colb., *Luzorium*, et sic infra. Ibi Columbanus monasterium condiderat, quod ex tunc et sanctitate et monachorum numero percelebre fuit. Superest nunc cum oppido cognomini, in Burgundia comitatu, vulgo *Luzerul* dictum, congregationi sancti Vitoni ord. sancti Benedicti subjectum.

<sup>k</sup> Colb. et Clar., *Zezabelis*; Ch. al., *diabolica*. Vet. ed. Buh. et cæteri, *secundum vetera et detestabilia*. Ill., *detestabilis*. Insciatior Cointius a Theodorico rege injustas uxores ductas fuisse, nullamque hujus odii causam extitisse arbitratur, nisi quod Columbanus a sui monasterii ingressu sæculares viros, etiam principes, ipsamque Brunichildem arcuiss. t., quam salam causam memorat auctor coætaneus Vitæ sancti Agili abbatis Reslacensis. Forte haec prima fuit iuriorum occasio, ev qua, uti fieri solet, aliae pos ea exortæ fuerunt. Hinc vero mirari subit Patrum nostrorum religionem in fugiendo sæcularium consortio. Quantam vero diligentiam in servanda hac arcedorum sæcularium a monasteriis disciplina adhiberent, videsis apud Mabillon. in præf. sæculi II Bened. num. 53.

enim lunc apud Brucariacum • villam. Cumque illa eum in aulam venire cerneret, filios Theuderici, quos de adulterinis permixtionibus habebat, ad <sup>sciam</sup> Dei adducit; quos cum vidisset, sciscitat<sup>m</sup> quid sibi vellent. Cui Brunichildis ait: Regis sunt filii, tu eos benedictione robora. At ille: Nequaquam, inquit, istos regalia sceptra suscepturos scias; de lupanaribus emerserunt. Illa furens parvulos abire jubet. Egrediens vir Dei regiam aulam <sup>b</sup>, dum limitem transiliret, fragor ex terrore incussit, nec tamen miseræ feminæ suorem compescuit, paratque deinde insidias moliri. Vicinis monasterii per nuntios imperat ut nulli eorum extra monasterii terminos iter pandatur, neque receptacula monachis ejus vel quælibet • subsidia tribuantur. Cernens **613** beatus Columbanus regios animos adversum se permotos, ad eos properat, ut suis monitis miseram pertinaciæ incentivauit frangant <sup>d</sup>. Erant enim tunc temporis apud Spainsiam • villam publicam. Quo cum jam sole occumbente venisset, regi nuntiant virum Dei inibi esse, nec regis domibus metare velle. Tunc Theudericus ait, melius esse virum Dei opportunitis subsidiis honorare, quam Dominum ex servorum ejus offensa ad iracundiam provocare. Jubet ergo regio cultu opportune [*Al. oportuna*] parare, Dei famulo dirigere. Itaque venerunt, et juxta imperium regis oblata [*Al. oblatam*] offerunt. Qui cum vidisset dapes, et pocula cultu regio administrata, inquirit quid sibi ista vellent. Dicunt illi: Tibi a regere directa. Abominatus ea ait: Scriptum est: *Munera impiorum reprobat Altissimus* (*Prov. xv, 8*). Non enim dignum est ut famulorum Dei ora cibis ejus polluantur <sup>f</sup>, qui non solum suis [*Al. sua*], verum etiam aliorum habitaculis [*Al. habitacula*] famulis Dei aditum denegat. His dictis, vascula omnia in frusta disrupta sunt, vinaque ac sicera solo diffusa, cæteraque separati dispersa. Pavimenti ministri, rei gestæ casum [*Al. causam*] regi nuntiant. Ille pavore pereulsum cum avia diluculo ad virum Dei properant. Precantur de commisso veniam, se in posterum emendare pollicentur. His pacatus promissionibus monasterium rediit, sed polliciti vadimonii iura nondiu servata violantur <sup>g</sup>: exercentur misericordiarum clementia, solitoque a Rege adulteria patrantur. Quibus auditis, beatus Columbanus litteras ad eum verberibus <sup>b</sup> plenas direxit, communaturque excommunicationem, si emendari dilatando non velle. Ad hanc rursum permota Brunichildis, regis animum

<sup>a</sup> In Vita sancti Columbani Brocariacum dicitur. Vicus est inter Cabilonum et Augustodunum positus, dictus vulgo Bourcheresse.

<sup>b</sup> Alii, reginæ aulam. Infra, parat quidem inde.

<sup>c</sup> Colb. et ed., vel culibet.

<sup>d</sup> Sic Boh.; alii, mōseræ... intentum fragat.

<sup>e</sup> Alias, Spissia, vulgo Esposse, in' er Sinemurum et Montem regalem sita in Burgundia ducatu haul procul a Sereno fluvio, qui post emensem pagum Ansis-iodorensem Icaunæ jungitur.

<sup>f</sup> Boh., est famulorum Dei orationibus, ut his polliuantur, Freh., dignus est... is potenter. Aliquot ed. vet., ut famuli Dei munib[us] ejus polluantur

<sup>g</sup> Freh., sed polliciti vi demonii jurandum non

Aversus sanctum Columbanum excitat, omnique conatu perturbare intendit; oratque proceres aulicos, optimates omnes, ut regis animum contra virum Dei perturbarent: episcoposque sollicitare aggressa, ut de <sup>i</sup> ejus religione detrahendo, statum regulæ, quam suis custodiendam **614** monachis indiderat, macularent. Obtemperantes igitur aulici regii persuasionibus miseræ reginæ, animum regis contra virum Dei perturbant, cogentes ut accederet ac religionem probaret abactus <sup>j</sup>. Itaque rex ad virum Dei Lussovium venit, conquestusque cum eo, cur a provincialibus moribus descisceret, et intra septa secretiora omnibus Christianis aditus non patret. Beatus itaque Columbanus, ut erat audax atque animo vigens, talibus objiciénti regi respondit: Se consuetudinem non habere ut sæcularibus hominibus et religione alienis famulorum Dei habitationis pandat introitum. Sed opportuna aptaque loca ad hoc habere parata, quo omnium hospitium adventus suscipiatur. Ad hæc rex: Si, inquit, largitatis nostræ munera et solaminis supplementum capere cupis, omnibus in locis omnium patebit introitus. Vir Dei respondit: Si quod nunc usque sub regularis disciplinæ habenis constrictum [*Al. constructum*] fuit violare conaris, nec tuis muncribus, nec quibuscumque subsidiis in fore a te sustentaturum. Et si hanc ob causam tu hoc in loco venisti, ut servorum Dei cœnobia destruas, et regulari disciplinam macules, scito tuum regnum funditus ruiturum, et cum omni propagine regia peritrum [*Al. demersurum*]. Quod postea rei probavit eventus. Jam enim temerario conatu rex refectorium ingressus fuerat. His ergo teritus dictis foras celer repedat. Duris post hæc viri Dei increpationibus <sup>k</sup> rex urgetur. Contra quem Theudericus ait: Martyrii coronam me tibi illaturum speras: non esse me tantæ dementia scias, ut hoc tantum patrarem scelus, sed potioris consilii tibi scias utilia paraturum, ut qui ab omnium sæcularium moribus disciscit <sup>l</sup>, qua venerit, ca via repedare studeat. Aulici simul consona voce vota prorumpunt, se habere in his locis nou velle, qui omnibus non societur. Ad hæc beatus Columbanus se dicit de cœnobii septis nou egressurum, nisi violenter abstrahatur. Discessit **615** ergo rex, relinqueus virum quemdam procerum, nomine Baudulfum <sup>m</sup>. Is ergo cum remansisset, virum Dei a monasterio peint, et penes Vesontionem oppidum ad exsulandum perducit, quoadusque ex eo regalis sententia quod volvisti servatur. Violenter.

<sup>h</sup> Editi vet., objurgationibus.

<sup>i</sup> Alii, et de ejus... et statum. Colb. altera manu, sicut et Jonas in Vita sancti Columbani, et ut ejus religioni detrahentes statum, etc. Claram., infra, macularet.

<sup>j</sup> Chesn., adactus. Jonas, coactus itaque rex.

<sup>k</sup> Quæ sequuntur ad hæc verba, qua venerit, ope mss. et Jonæ restituimus, quæ in editis mendosa sunt.

<sup>l</sup> Alii, recesserat, aut discessat

<sup>m</sup> Colb., Boh. et plerique ed., Baudulfum, aut Adulfum. Ch. al. et Freh. al., procerum, nomine Baudulfum

se decerneret. Post huc vir Dei cernens, quod nullis custodilis angeretur, a nulloque molestiam ferret; videbant enim omnes in eo Dei virtutem flagrare, ideoque omnes ab ejus iuariis segregabantur, ne socii culparum forent; ascendit ergo Dominica die in verticem ardui cacuminis montis illius, ita enim si-rus urbis habetur, cum domorum densitas in defuso [Al. diffuso] latere proclivi montis sita sit, proru-pens a rauda in sublimibus cacuminibus, qui, undique ei abscissi flaminis Dova<sup>b</sup> alveo vallante, nullatenus commen-tibus viam pandit, ibique usque ad medium diem exspectat, si aliquis iter ad monasterium revertendi prohibeat. Et cum nullus contra-rius existeret, ipse per medium urbem cum suis ad monasterium regreditur. Quo audito, Brunichildis ac Theudericus, quod scilicet ab exilio revertisset, atrocioribus iræ aculeis stimulantur, jubentes Ber-thario comiti attentius perquirendum virorum cum præsidio, simulque et Baudulfum, quem superius dixeram, destinarunt. Quo cum venissent, beatum Columbanum in ecclesia positum, psallentio<sup>c</sup> ac orationi deditum cum omni congregatione fratrum, reperiunt; siveque virum Dei alloquuntur: Precamur ut tam regiis quam etiam nostris obedias præceptis, egressusque eo itinere quo prium his adven-tasti in 616 locis. At ille: Non enim, inquit, reor placere Conditori ad semel natale solum ob Christi timorem relictum denuo repudare. Cumque nullatenus cernerent sibi virum Dei obaudire, relicis qui-busdam, quibus ferocitas animi fortior inerat, Ber-tharli abscessit. Hi vero qui remanserant virum Dei hortantur ut illis misereatur, qui ad tale opus patra-nillum infeliciter fuerant relieti, eorumque periculo consuleret; qui si eum violenter non abstraherent

Chesn. et cæteri, prorumpunt.

<sup>b</sup> Edit<sup>i</sup> plerique cum Colb., Deme. Boh., Deviæ, Freh., Deniæ, Ch. al., Duvii. Est Dubis fluvius (*le Doubs*) qui Vesontionem Sequanorum metropolim al-luit.

<sup>c</sup> Colb. et plerique ed., virum... superius direxerat.

<sup>d</sup> Psallentio, id est, ut hodie loquimur, psalmodie. Unde non recte emendarunt qui posuere psallentem.

Editi plerique, ut non tam regis.

<sup>e</sup> In Vita sancti Columbani, Ragamundus. Freh., Ragimundus.

<sup>f</sup> Colb. alt. manu sic habet: Sed admonitus per spiritum quod semel reliquerat ne iterum repeteret, gressum retro reuorquens Italiam expedit.

<sup>g</sup> Situm est Bobium in valle profundissima in Al-pibus Cottis ad fluviolum cognominem, haud procul a flumine Trebia et Apennino. Crevit in urbem, episcopali sede donatam anno 1014. Superest tamen adhuc monasterium, licet exiguum, sub congreg. Casinensi. De quo plura videsis in Itinere Italico Ma-billoniano, pag. 215. Oblit sauctus Columbanus an. 615, cuius festum Beda et Wandelbertus xi, alii ix kal. Decembri consignant. Eum Paulus Diac. in Gest. Langob., Aimoinus et cæteri laudant.

<sup>h</sup> In Colb. altera, sed antiqua manu, hæc ad marginem addita sunt, quæ videntur ex anonymo qui Gestæ Francorum scriptis sub Theoderico rege desumpta ex cap. 38: Brunichildis vero regina non ces-sabat quotidie Theudericum monere dicens: Quare ne-qigis, et quare non requiris thesaurum patris tui ac regnum ejus de manu Theudeberti, cum scias eum non esse fratrem tuum. In adulterio enim de concubina pa-

A mortis eos periculum incurre. At ille se ait jam sœpius testatum esse, nisi vi abstraheretur, non discessus. <sup>i</sup> Hi gemino vallati periculo, undique urgente, <sup>j</sup> pallium quo indutus erat attin-gunt; alii genibus prævoluti <sup>k</sup> cum jacymis precantur, ut pro tanti sceleris culpa illis ignosceret, qui non suis desideriis, sed regiis obtemperarent præceptis. Videns itaque vir Dei periculum fore, si suæ severi-tati satisfaceret, cum omni ejuslatu atque uicerore egreditur, deputatis custodibus, qui quoisque ditio-nis suæ regno pelleretur, non eum relinquenter. Inter quos primus Ragumundus <sup>l</sup> erat, qui eum Namnetis usque perduxit. Siveque a regno Theuderici expulsus, iterum Iliberniam insulam repedare dispositus. Sed ut & nulli penitus iter gratiendum fit pontificium, nisi permisso Altissimi; ipse vero sanctus Italianum ex-petens, monasterium in loco, nomine Bobio <sup>m</sup>, illuc construens sanctæ conversationis, olenus dierum mi-grat ad Christum <sup>n</sup>.

AN. DCX.—XXXVII. Anno 45<sup>i</sup> regni Theuderici, cum Alesaciones <sup>k</sup>, ubi fuerat enutritus, præceptio patris sui Childeberti tenebat, a Theudeberto ritu barbaro 617 pervaditur. Unde placitum inter hos duos reges, ut Francorum judicio finiretur, Saloissa <sup>l</sup> castro instituerunt. Ibique Thedericus cum scuritis tantum decem millibus accessit. Theudebertus vero cum magno exercitu Austrasiorum inibi prælium vel-lens committere aggreditur, quod cum undique Theu-dericus ab exercitu Theudeberti circumdaretur, con-cutus atque coniupulsus Theudericus, timore perterritus, per pactionis vinculum Alsaciis ad partem Theude-berti firmavit; etiam et Suggentenses et Turenses et Campanenses <sup>m</sup>, quos sœpius repetebat, idemque amissione viuis est. Recessus uterque ad sedes pro-

tris tui procreatus est. His itaque ac talibus incitationibus utcumque percitus, cœpit alter in alterum consurgere. Vide, supr., cap. 27.

<sup>i</sup> Sic mss. et Freh.; at Col., Bign., Bar. et Boch.. mendose, anno 12. Ch. annum non exprimit.

<sup>k</sup> Id est Elisatiæ . seu Alsatiæ , provinciam no-tissimam, ubi apud Marilegium nutritus fuerat Theu-dericus, uti refert Gregorius Turonensis. Ex hoc autem loco vir cl. Obrechtus in Prodromo rerum Al-saticarum merito eorum opinionem reicit, qui scripsere Alisatiæ nomen ante sæculum VIII nusquam apud aiiores reperiri.

<sup>l</sup> Miruni est quam variis modis scriptum fuerit hujus loci nomen, qui situs est ad Rhenum inter Ta-bernas et Broconagum, dictus vulgo Seltz. Vide No-titiam Valesii ad vocem Salecio.

<sup>m</sup> MSS. utrumque. Porro scutariorum nomine mil-iites designari putu, sic a scara dictos, qua voce mil-iatum cuneus, sive bellatorum acies exprimitur. Hinc vox nostra gallica escarmouche profluxit. Vide Al-te-serram in hunc locum, et Cangii Glossarium.

<sup>n</sup> Jam supra diximus, ad caput 55, de comitatu Su-gintensi, vulgo Suntg w. Turensis vero, quem in-caute Aimoinus Turonensem appellat, videtur esse le Turgow, pagus Helvetiorum inter pagum Tiguri-num et lacum Constantiens. m. Campanensis nomine hic designari putat Cointius eam Campaniæ parte quæ est circa Sequanæ ripas, supra infrae Tre-carum urbem, quam antea Guntramnus tenuerat. Verum pagus hic memoratus haud procul a Suggen-tensi et Turensi videtur absuisse. Ch. al. et Freh. al. habent Campianenses

prias. His diebus et Alamanni in pago Aventicensi <sup>a</sup> Ultra-Jurano hostiliter ingressi sunt, ipsumque pagum præstantes, Abbelinus et Herpinus <sup>b</sup> comites eum cæteris de ipso pago comitibus eum exercitu pergunt obviam Alamannis. Uterque phalangæ wangaæ <sup>c</sup> jungunt ad prælium; Alamanni Trans-Juranos superant, pluritatem eorum gladio trucidant, et prostrant; maximam partem territorii Aventicensis incendio concremant; plurimorum nimium hominum multitudinem exinde in captivitatem duxerunt; reversique cum præda pergunt ad propria. Theudericus <sup>d</sup> has injurias deinceps integra assiduitate consilium iniebat, quo pacto Theudebertum potuissest opprimere. Eo anno Bilichidis <sup>e</sup> a Theudeberto interdictur. Theudebertus puerum, nomine Theudichil-dem, accipit uxorem.

**AN. DCXI.** — Anno 16 • Theuderici, Theudericus legati nem ad Chlotharium direxit, **618** indicans se contra Theudebertum, eo quod frater suus non esset, hostiliter vel e aggressore, si Chlotharius in solatio Theudeberti non esset; ducatum Dentelini <sup>f</sup>, quem contra Theudebertum cassaverat, si Theudericus Theudebertum superaret, Chlotharius supra memoratum Dentelini ducatum in suam ditionem recipere. Hac convenientia a Theuderico et Chlothario, legatis intercurrentibus, firmata, Theudericus movet exercitum.

**AN. DCXII.** — XXXVIII. Anno 17 Theuderici regis, Lingonas de universis regni sui provinciis mense Madio exercitus adunatur, dirigensque per Andelauum <sup>g</sup>, Nasio castro capto, Tullum civitatem perrexit. Ibi Theudebertus cum Austrasiorum exercita obviam pergens, in Tullensi campania confligunt certamine. Theudericus superat Theudebertum, ejusque exercitum prostrant. Cæsa est de exercitu eodem prælio nimia multitudo virorum fortium. Theudebertus terga vertens per territorium Mettense veniens, transito Vosago, Coloniam fugaciter pervernit. Theudericus postergum cum exercitu insequens, beatus et apostolicus vir Leonisius <sup>h</sup>, Magancensis urbis episcopus, diligens utilitatem Theuderici, et odiens stultitiam Theudeberti, ad Theudericum veniens dixit: Quod cœpisti perficito, satis te utiliter

<sup>a</sup> Aventicum, urbe olim celebris et Helvetiorum caput, hodie ad vicum redacta, episcopum habuit Marium Chronicum scriptorem, qui subscriptis concordat. <sup>b</sup> An. 585, nunc vero sedes ejus episcopalis Lausannam translata est. A nobis Avenche, ab incolis Urselburg appellatur.

<sup>c</sup> Aliquot editi, Appellinus et Erpinus; al., Abbelenus.

<sup>d</sup> Sic mss. Editi aliquot, ordines. Et infra, plurimi eorum; Colb., plures tunc.

<sup>e</sup> Alii, Belieldis. Erat ipsius Theudeberti uxor, ex cap. 35, supra.

<sup>f</sup> Clar. et aliquot Editi, anno 15.

<sup>g</sup> Alii, Denzelini, et infra.

<sup>h</sup> Illic locus, ut iam alias monuimus, priscum nomen retinet, vulgo Andelot in Lingenum diocesis versus Nasium castrum Leucoruni, quod nunc in ducatu Barrensi situm ad Ornam flumen. Nas vulgo appellatur. Nasium olim celebre fuit, ut patet ex verius tectoribus et ex nummis antiquis, qui ibi frequenter

A oportet hujus rei causam expetere. Rustica fabula dicitur, quod cum lupus ascendisset in montem, et cum filii sui jam venare cœpissent, eos ad se in monte vocal, dicens: « Quam longe oculi vestri in unamquamque partem **619** videre prevalent, non habebitis amicos, nisi paucos qui de vestro genere sunt. Perficte igitur quod cœpistis. » Theudericus cum exercitu Ardennam transiens Tolbiacum pervernit. Theudebertus cum Saxonibus, Thuringis et cæteris gentibus, quos de ultra Rhenum, vel undique potuerat adunare, contra Theudericum Tolbiacum perrexit, ibique denuo commissum est prælium. Fertur a Francis cæterisque gentibus ab antiquitus <sup>i</sup> sic forte nec aliquando suisce prælium conceptum. Ibi cuius tanta strages ab utroque exercitu facta est,

**B** ut phalanges in ingressu certaminis contra se præstantes <sup>j</sup>, cadavera virorum occisorum undique non haberent ubi inclinata jacerent, sed stabant mortui inter cæterorum cadavera stricti quasi viventes. Sed Domino præcedente iterum Theudericus Theudebertum superat, et a Tolbiaco usque Coloniam exercitus Theudeberti gladio trucidatur. Per loca oram terræ cooperuit, ipsoque die Coloniam perrexit, omnesque thesauros Theudeberti inibi recepit. Dirigensque Theudericus ultra Rhenum post tergum Theudeberti Bertharium cubicularium, qui diligentem Theudebertum insequens, cum jam cum paucis funderet, ipsum captum Bertharius Coloniam conspectu Theuderici præsentat, exustum vestibus regalibus <sup>k</sup>. Theudebertus exsoliatus, equusque ejus cum stratura regia, hoc totumque Berthario a Theuderico conceditur. Theudebertus vinctus Cabillono destinatur; filius ejus, nomine Meroveus, parvulus, iussu Theuderici apprehensus a quondam per pedem ad petram percutitur, cerebrum ejus capite eruptum amissit <sup>l</sup>, iritum. Chlotharius ducatum Dentelini secundum convenientiam Theuderici integrum suæ ditioni redigit. Ob quam rem Theudericus cum jam toti Auster <sup>m</sup> **620** dominaretur, nimia indignatione commotus, contra Chlotharium exercitum movet.

**AN. DCXIII.** — Anno 18 regni sui de Auster et Burgundia movere præcepit, legationem prius dirigens, ut se Chlotharius de jam dicto ducatu Dentelini omni

inveniuntur. Certe cum in ea regione versaremur an. 1696, detecta est camera, cujus muri musivo incrustati erant, ex quibus lapilli quadrati inde eruti ad nos delati fuerunt. Hunc autem locum male nonnulli Nanceium Lotharingiæ caput esse scriperunt.

<sup>l</sup> In Clar. et Ch. al., Lescio. Fuit Moguntinus episcopus, quem alio nomine Lindegasium, seu Ludogastum appellatum suisce Cointius dicit. Sanctus Lindegasius dicitur a Brusch o in catalogo episc. Moguntinorum.

<sup>m</sup> Alii, ab antiquo tam nunquam suisce prælium factum.

<sup>n</sup> Cod. Clar., ubi phalanges... præstantur, ut cadavera.

<sup>o</sup> Chesn., præsentat exhibitum ueste regali, etc. Colb. utramque lectionem habet, et infra aliquot, cum ferratura.

<sup>p</sup> Sic Clar. semper Austriam designat, Editi varianti

modo removeret; alioquin noverit se exercitu Theuderici undique regnum Chlotharii impleturum. Quod verbum, quemadmodum legali nuntiarunt, probavit eventus.

**XXXIX.** Ipso quoque anno jam exercitus contra Chlotharium aggrediebat, cum Theudericus Mettis profluvio ventris moritur. Exercitus protinus rediit ad proprias sedes. Brunichildis cum filiis Theuderici quatuor, Sigiberto<sup>a</sup>, Childeberto, Corbo, et Meroveo Mettis residens, Sigibertum in regno patris instituere nititur.

**XL.** Chlotharius, factione Arnulfii et Pippini<sup>b</sup>, vel cæterorum procerum Auster ingreditur. Cumque Antonnacum<sup>c</sup> accessisset, et Brunichildis cum filiis Theuderici Warnaciaz<sup>d</sup> resideret, legatos, his non-minibus, Chadoindum et Herponem<sup>e</sup>, ad Chlotharium direxit, contestans ei ut se de regno Theuderici, quod filiis reliquerat, removere. Chlotharius respondebat, et per suos legatos Brunichildi mandabat, iudicio Francorum electorum<sup>f</sup>, quidquid præcedente Domino a Francis inter eosdem judicabitur, pollicetur sese implere. Brunichildis Sigibertum seniorem filium Theuderici in Thoringiam direxit, cum quo & Warnacharium majorem domus et Alboenum cum cæteris proceribus destinavit, ut gentes quæ ultra Rhenum sunt attraherent, qualiter Chlothario potuerint resistere. Post tergum indiculum direxit, ut Alboenus cum cæteris Warnacharium interficeret, eo quod se in regnum Chlotharii vellet transferre.

**621** Quem indiculum relectum Alboenus disruptum projectit in terram. Inventus est a puero Warnacharii: super tabula cera linita denuō ipse solidatur<sup>b</sup>. Quo indiculo relecto, Warnacharius cernens se vitæ periculum habere, deinceps cogitare cœpit quo pacto filii Theuderici opprimerentur, et in regnum Chlo-

<sup>a</sup> Sic Clr. Ed. cum Boh. et Colb., *Sigoberto*, et sic semper.

<sup>b</sup> Arnulfus episc. Metensis, de quo et Pippino infra.

<sup>c</sup> Colb. et Boh. cum Ed. plerisque, *Captonicum*. At hic Antonnacum designatur, vulgo *Audrenach*, oppidulum inter Bonnam et Confluentes sub ditio e archiepiscopi *Culoniensis*. Captonicum vero palatum fuit hand procul Lutetia dissimum, cuius situs incertus est, nisi sit vicus *Chatou*, prope Sanctum Germanum in Laia. Vide lib. iv de Re Diplomatica num. 29.

<sup>d</sup> Urbs notissima, vulgo *Worms*.

<sup>e</sup> Ed. aliquot et Colb., *Erbone*; Boh., *Caduino*.

<sup>f</sup> Alii, *electio*. Res majoris momenti *judicio Francorum*, id est ordinum seu statuum regni finiebantur. Eo capitali sententia damnatus fuit Bernardus Ital. rex, qui adversus Ludovicum Pium patrum suum conjuraverat, quam pœnam temperavit Ludovicus, oculorum orbitate contentus. Illic successit duodecim Parium Franciæ, tum parlamentorum, institutione.

<sup>g</sup> Ch., Freb. et cæteri, *direxit, apud quem Warnacharium, al., Warnacharium, Alboinum*.

<sup>h</sup> Al., *imitus denuō solidatur*. Hinc Chilfletius in Anastasi Childericis insert reges nostros pugillibus ceratis usos fuisse, quibus mandata sua (indiculi hic dicuntur) committeebant.

<sup>i</sup> Colb., *Brunichildis missis.. nitebatur*.

<sup>j</sup> Colb. et aliquot Editi, *barones*, quæ vox postea maxime in usu fuit ad designandos regni optimates, barones autem dicti sunt quod e nobili *sara* editi sint.

tharius eligeretur. Gentes que illic attractæ tuerant consilio secreto de solatio Brunichildis et filiorum Theuderici procul fecit abesse: exinde regressi cum Brunichilde et filiis Theuderici, Burgundias appetunt, missis i per universum Auster discurrentibus, exercitum movere nitebantur.

**XLI.** Burgundia farones i vero, tam episcopi quam cæteri leudes, timentes Brunichildem, et odium in eam habentes, cum Warnachario consilium inientes tractabant, ut neque unus ex filiis Theuderici evaderet, sed, eis omnibus op̄ressis, et Brunichildem dereliquerent, et regnum Chlotharii [Al. Chlothario] expeterent, quod probavit eventus. Cumque jussu Brunichilde et Sigiberti filii Theuderici exercitus de Burgundia et Auster contra Chlotharium aggredieretur.

**XLII.** Veniensque Sigibertus in Campaniam territori Catalaunensis<sup>k</sup> super fluvium Axonam<sup>l</sup>, ibique Chlotharius obviam cum exercitu venit, multos jam de Austrasiis secum habens factione Warnacharii majoris domus, sieut jam olim tractaverat, **622** consentientibus Aletheo patricio, Roerone, Sigoaldo et Eudelane ducibus. Cumque in congressu certaminis debuissent cum exercitu configere, priusquam præliari cœpissent, signa dantes, exercitus Sigiberti terga vertens reddit ad proprias sedes. Chlotharius paulatim, ut convenerat, post tergum cum exercitu sequens, usque Ararim Saigonnam<sup>m</sup> fluvium pervenit. Captis filiis Theuderici tribus, Sigiberto, Corbo et Meroveo, quem ipse de fonte excipit, Childebertus fugaciter ascendens<sup>n</sup>, nec unquam postea fuit reversus. Austrasiorum exercitus illæsus revertitur ad proprias sedes. Factio Warnacharii majoris domus, cum reliquis maxime totis proceribus de regno Burgundiæ, Brunichildis ab Herpoie comes abulo de

Farae enim generationes sunt, seu lineæ, ut habet lex Langob. lib. iii tit. 14, et monet Paulus Diaconus lib. ii Hist. Langobard. cap. 9. Unico verbo legendum esset Burgundæfarones, ut infra cap. 44, et hic Boher., burgundæfarones. Etenim sanctus Faro, episcopus Melensis, Burgundafarus appellabatur, ejusque soror Burgundafara, ut ex eorum Vitis patet in saecul. ii Benedictino.

<sup>k</sup> Ch., *Campania territorium Catalaunense*; alii, *Campaniam Catalaunensem*.

<sup>l</sup> Editi aliquot cum Boh. et Colb., *Coxoniam*. Item aliquot Ed., mendose, flurum Coxoma. Sed hic designatur Axona (*l'Aisne*), Campanie fluvius, qui Suevionibus irrigatis Isaræ permittetur prope Compediunum.

<sup>m</sup> Clar., *Sauconnam*, Colb., *Sagonnam*, quæ omnia eundem fluvium (*la Saône*) designant. Unde Freb. et Chesn. habent *id est Sagonnam*.

<sup>n</sup> Colb., secunda manu, *sugam iniens ascenso equo nunquam postea visus est*. Illoc porro revocandum est id quod narrat Florentius presbyter Tricastinus in Vita sanctæ Rusticulae abbatissæ Arelatensis, apud Chesnium, tomo I, pag. 555, ubi accusata fuisse dicitur apud Clotharium, *quod illa occulite regem nutrit*. Non enim ali-us est iste rex quam Childebertus hic memoratus. Unde hac accusatione recepta, Chlotharius, ira commotus, diligentissime rei veritate in dagari mordavit; verius quippe ne ille in patris sui regnum redditum meditaretur.

pago Ultra-Jurano ex villa Urba<sup>a</sup> una cura Theude-lane germana Theuderici producitur, et Chlothario Rionava vico<sup>b</sup> super Vincenna fluvio præsentatur. Sigibertus et Corbus filii Theuderici jussu Chlotharii interficti sunt. Meroveus secretius jussu Chlotharii in Neptrico<sup>c</sup> perducitur, cumdem amplectens amore, quod ipsum de sancto excepisset lavacro. Ingobodo Graffioni<sup>d</sup> commendatur, ubi plures post annos vixit. Chlotharius, cum Brunichildis suo conspectui præsentaretur, et odium contra ipsam nimium haberet, reputans ei eo quod decem reges Francorum per ipsam interficti fuissent, id est, Sigibertus, et Meroveus, **623** et genitor suus Chilpericus, Theudelbertus et filius suus Chlotharius, item Meroveus filius Chlotharii, Theudericus, ejusdemque filii tres, qui ad præsens extincti fuerant, per triduum eam, diversis tormentis affectam, jubet prius camelio per omnem exercitum sedentem perducere, post hæc coma capitis, uno pede et brachio ad vitiocissimi<sup>e</sup> equi caudam ligare; ibique calcibus et velocitate curus membratim disrumpitur<sup>f</sup>. Warnacharius in regno Burgundie substituitur major domus, sacramento a Chlothario accepto, ne unquam vita sue temporibus degradaretur. In Auster Rado idemque hunc gradum honoris assumpsit. Firmatum est omne regnum Francorum, sicut a priore Chlothario & dominatum fuerat, cum cunctis thesauris ditioni Chlotharii junioris sub-jicitur, quod feliciter post sexdecim annis<sup>g</sup> tenuit, pacem habens cum omnibus gentibus vicinis. Iste Chlotharius patientiae deditus, litteris eruditus, timens Deum, ecclesiarum et sacerdotum magnus munerator, pauperibus eleemosynam tribuens, benignum se omnibus et pietate plenum ostendens. Venatione ferarum nimia assiduitate utens, et postremum mulieram et puellarum suggestionibus nimium annuens, ob hoc quidem blasphematur<sup>h</sup> a leudibus.

#### XLIII. Cum anno 30 regni sui Burgundie et Au-

<sup>a</sup> Plerique Editi, *Urbana cum. Clar. et Ch. al., Orba.* Utrumque nomen *Urba* et *Orba*, apud autores occurrit, vulgo dicitur *Orbe*, seu *Orbach*, castrum cognominis fluvio impositum in Burgundie libero comitatu.

<sup>b</sup> Co**b**. cum plerisque Editis, in *Novo vico*. Rionavam Cointius interpretatur *Rionne*. Vincenna (*la Vienne*, seu *Vigenne*) in Ararim influit prope Pontem Arleum.

<sup>c</sup> Sic semper C'ar. At Boh., Ch. et Freh.. *Neptriam*, al. *Neptrico*, Col., Bign., Bar., Boch. et Ill., *Neustriam*, quibus omnibus eadem Neustria designatur.

<sup>d</sup> Graviones iidem erant ac comites seu judices pagorum, ut ex variis auctoribus antiquis patet, quos vide-is in *Cangii Glossario*. Eos autem sic dictos putat Chiffletius in *Anastasi Childerici*, quod grapharium regis custodirent. Graviones passim scribuntur, et hodieque Lantgravii apud Germanos nobilissimi habentur.

<sup>e</sup> Al., *ferocissimi*, et infra, *comam*.

<sup>f</sup> Brunichildem falso a Jona et Fredegario multorum criminum accusatam fuisse pluribus contendit Cointius, quem, si lubet, consule, potissimum ad annum 613, ubi ejus apologiam scribit, ac laudes ejusdem ex variis monumentis congerit. Ejus supplicium describitur quoque in *Marii appendice*; locum integrum habes in appendice hujus voluminis.

<sup>g</sup> Clotarius I, filius Chlodovei, defunctis fratribus et negotiis suis, monachiam obtinuerat.

A ster regnum arripuisse, Herponem [Al. Herpinum] ducem, genere Francum, loco Eudelani i in pago Ultra-Jurano instituit: qui dum pacem in ipso pago vehementer arripuisse sectari, malorum nugacitatem reprimens, ab ipsis pagensibus, instigante parte adversa, consilio **624** Alethei patricii et Leudemundi episcopi et Herponis comitis, per rebellionis audaciam Herpo dux interficitur. Chlotharius cum in Alsacia villam, Maurolegiam<sup>h</sup> cognomento, cum Bertrude [Al. Bertrude] regina accessisset, pacem seclusatus, multos inique agentes gladio trucidavit.

**XLIV.** Leudemundus quidem episcopus Sedunensis<sup>i</sup> ad Bertethrudem reginam veniens secretius, consilio Alethei verba ignominiosa dixit, quod Chlotharius eodem anno omnino migraret de sæculo, ut thesauros, quantum poterat, secretissime ad Sedunis suam civitatem transferret, eo quod esset locus tutissimus, et Aletheus esset paratus<sup>m</sup>, suam relinquens uxorem, Bertethrudem reginam aceipere eo quod es- et regio genere de Burgundionibus, ipse post Chlotharium<sup>n</sup> posset regnum assumere. Regina Bertethrudis cum hæc audisset, verita ne veritas subsisteret, in lacrymas prorupens abiit in cubiculum. Leudemundus cernens se hujuscemodi verbis habere periculum, fugaciter per noctem Sedunis perrexit. Exinde latenter fuga Lussovium ad dominum Austasium abbatem<sup>o</sup> pervenit. Post hæc ab ipso abbato cum domno Chlothario his culpis excusatur, et ad suam reversus est civitatem. Chlotharius Massolaco<sup>p</sup> villa cum proceribus residens, Aletheum ad se venire præcepit: hujus consilio iniquissimo comperto, gladio trucidare jussit.

**AN. DC XVI.** — Anno 33<sup>q</sup> regni Chlotharii Warnacharium majorem domus cum universis pontificibus, sed et Burgundiarones<sup>r</sup> Bonogelo villa ad se venire præcepit, ibique cunctis illorum **625** justis petitioribus annuens, præceptionibus roborat.

<sup>b</sup> Boh., *per sexdecim annos*. Freh., *post quindecim annos*.

<sup>c</sup> id est, vituperatur, gallice *blâme*, ut jam observavimus.

<sup>d</sup> Chesn. et Freh., *Theudelanis Ch. al., Eudelanis*.

<sup>e</sup> Sic Clarom., optime. Colb. et Cnesn., *Maurolegiam*; Ch. al., *Maurolegico*. Editi plerique, *villam Aurolegiam*. De hac supra diximus.

<sup>f</sup> Sic Clarom., at Colb. et Boh. cum Editis plerique, *Sidonensis*. Et sic inferius. Sednum, vulgo *Sion*, in *Valesia*, de qua urbe jam diximus.

<sup>g</sup> Freh. et Ch., *patricius qui .acciperet*. Ed. nonnulli, et sic semper, *Bertrudem*, al., *Bertrudem* appellant.

<sup>h</sup> Colb. et ali. Editi, *sub Chlotario*. Freh. *ipsa sub Chlotario*.

<sup>i</sup> Editi plerique, *ad domum Austasii abbatis*. Sic et Colb., qui cum Freh. et Ch. al. habet *Austrasii*. Is est sancius Eustasius beati Columbani successor, cuius vita ex Jona habetur sæculo ii Bened. inter Acta Sanctorum, ad annum 625.

<sup>j</sup> Clar., *Masolacum*. Hujus villa situs ignotus est. Vide lib. iv de Re Diplomat.

<sup>k</sup> Sic Clar. Cæteri omnes cum Aimoino, anno 21, id est, 617.

<sup>l</sup> Sic Clar.; at Colb. cum Edit., *pontificibus Burgundie et faronibus*. Boh., *Burgundie faronis*. Canones decem ex cod. ms. Rhemensis Ecclesiæ refert l'e-

**XI.** *V. Langobardorum gens quemadmodum tributa A duodecim millia solidorum ditioni Francorum annis singulis dissolvebant, referam; vel quo ordine duas civitates, Augustam et Siusium cum territoriis a parte Francoium cassaverant, non abscondani. De-functo Clep ipsorum princeps, duodecim duces Langobardorum duodecim annis sine regibus transigerunt. Ipsaque tempore, sicut supra scriptum legitur, per loca in regnum Francorum prouperunt; pro ea presumptione in compositione Augustam et Siusium civitates cum integro illorum territorio et populo, partibus Guntchramni tradiderunt. Post haec legationem ad Mauricium imperatorem dirigunt; ii duodecim duces singulos legatarios destinant, pacem et patrocinium imperii petentes. Idemque et alios legatarios duodecimi ad Guntchramnum et Childebertum destinant, ut patrocinium et defensionem Francorum habentes, duodecim millia solidorum annis singulis his duobus regibus in tributa imple-rent, vallem cognomento Anetegis partibus Guntchramni cassantes, ut his legatis, ubi plus congruebat, patrocinium sibi firmarent. Post haec integra devotione patrocinium eligunt Francorum. Nec inora, post permisso Guntchramni et Childeberti Autharium ducem super se Langobardi sublimant in regno. Alius Autharius idemque dux, cum integro suo ducatu se ditioni tradidit imperii, ibique permanens, et Autharius **626** rex tributa quae Langobardi ad partem Francorum spoponderant, annis singulis reddidit. Post ejus discessum filius ejus Ago<sup>a</sup>, in regnum sublimatus, similiter implesse dignoscitur. C*

**AN. DCXXVII.** — Anno 34<sup>b</sup> regni Chlotharii, legati tres nobiles ex gente Langobardorum Agilulfus, Pom-

trus Delalande in Supplemento antiquorum Conciliorum Galliae, pag. 62, ad an. 618, quos in hac synodo conditos existimat. Complures sub nomine Bonegesili villa faciunt situm istius incertum, que regia fuit; vulgo dicuntur *Boneil*. Hic Cointius designari vult eam que in Briego prope Matronam sita est haud procul a Calensi monasterio; alii alteram in agro Parisiensi positam. Vide lib. iv de Re Diplomat.

<sup>a</sup> Ea est augusta Praetoria Salassorum, vulgo *Aoust*; *Su-i-um* vero, seu *Segusium*, *Sre*; que antea ex Italia Transpadana, tum in Liguria censebantur, post banc cessionem ad Burgundiam pertinuere. Vide Valesii notitiam. Ed., infra, ad partem.

<sup>b</sup> Freh., *Clepioso summo*. Ch., *Clepeo summo*. Al. Ed., *Clepioso principe*.

<sup>c</sup> Paulus Diac. *triginta quinque duces suis scribit lib. iii cap. 32.*

<sup>d</sup> Colb. et aliquot Ed., *Chlotharium*. Alii, cum Chlothario. Vide lib. iii Hist. Lang. Paul. Diac.

<sup>e</sup> Ago seu Agilulfus Autharii filius non fuit. Unde haec ad Adoloaldum Agonis filium revocanda esse conjicit Valesius. Sed Fredegarius putavit Agonem Autharii suisse filium, quod et in regno successisset.

<sup>f</sup> Sic Clarom. Ceteri, anno 35, qui est 618.

<sup>g</sup> Alii, *Agilulfus*, *Pompeius*, *Guto*. Ago autem, secundum Cointii calculum, tunc defunctus erat. Sitamen, ut aliis placet, an. 592 thronum sublit ad annos 25, ut scribit Paulus Diac., ad hunc annum 617 pervenit, indeque firmabitur cod. Clarom. lectio.

<sup>h</sup> Alii, *Hanus*, seu cum Colb., *Churus*. Porro Warnacharius erat maior deus in Burgundia, Gundel-

A pegius, et Gauto, ab Agone & rege ad Chlotharium regem destinatur, petentes ut illa duodecim milia solidorum, que annis singulis Francorum zerariis dissolvebant, debuissent cassari, exhibentes ingenuose secretius tria millia solidos, ex quibus Warnacharius mille, Gundelandus mille, et Chucus <sup>i</sup> mille acceperunt: Chlothario vero triginta sex <sup>j</sup> millia solidorum insimul exhibebant. Quare consilio superscriptorum, qui occulte exenati fuerant, Chlotharius ipsa tributa a parte Langobardorum cassavit; et amicitiam perpetuam cum Langobardis sacramentis et pactis firmavit.

**AN. DCXXVIII.** — XLVI. Anno 35<sup>k</sup> regni Chlotharii Bertethrudis regina moritur, quam unico amore dilexerat Chlotharius, et omnes leudes bonitatem eius B cernentes vehementer amaverant.

**AN. DCXXIX.** — XLVII. Anno 39<sup>l</sup> regni Chlotharii, Dagobertum filium suum consortem regni facit, eumque super Austrasios regem instituit, retinens sibi quod Ardenna et Vosagus <sup>m</sup> versus Neuster et Burgundiam excludebant.

**AN. DCXXX.** — XLVIII. Anno 40 regni Chlotharii, homo quidam, nomine Samo, natione Francus, de pago Sennonago <sup>n</sup> plures secum negotiantes ascivit, ad **627** exercendum negotium in Sclavos <sup>o</sup>, cognomento Winidos, perrexit. Sclavi jam contra Aves, cognomento Chunos <sup>p</sup>, et regem eorum Gaganum cooperant rebellare. Winidi Besulci <sup>q</sup> Chuni fuerant jam ab antiquitus, ut cum Chuni in exercitu contra gentem quamlibet aggrediebant, Chuni pre castris adunato illorum exercitu stabant, Winidi vero pugnabant; si vero ad vincendum prævalebant, tunc Chuni prædas capiendum aggrediebant; sin autem Winidi superabantur, Chunorum auxilio fulti vires

lanas in Neustria et forte Chucus in Austria Radoni supra memorato successerat.

<sup>k</sup> Freh. et Chesn., *triginta quinque*.

<sup>l</sup> Sic Clar.; at Colb. habet 38. Boh., Ches. et Freh. cum Anonymo et Aimino, 36; alii Ed., 30. Berertrudem nonnulli volunt in ecclesia sancti Petri, nunc sancti Andoeni, Rotomagi, sepultam suisse, ubi jacet Aldertrudis altera ejusdem regis uxor. Sed Berertrudem apud sanctum Germanum a Pratis sepultam fuisse non solum probat aliorum scriptorum auctoritas, sed evincit ejus sepulcrum, quod aliquot abhinc annis erutum, cum ceteris regum tumulis in ejusdem ecclesie presbyterio collocatum est, cum lapide qui ejus effigiem recenter sculptam repræsentat.

<sup>m</sup> Ita Clar., Colb. et Alex. cum Aimino, anonymous et ceteris. Editi tamen, anno 58.

<sup>n</sup> Silvae notissimæ, *les bois d'Ardennes et de Vosges*.

<sup>o</sup> E.I. plerique in margine habent Sennonico, quod forte Senones (Sens) celebrem in Gallia populum hic designari putarent. At alii malunt hunc locum interpretari de pago Senonago (Sengaw), in Hannonia, ubi Sonegia, nostris Soignies, habetur.

<sup>p</sup> Eorum provinciae, hodieque Marchia Winidorum, Sclavonia, et Carinthia dicuntur. De Winidis et ejusmodi gentibus barbaris, eorumque originibus legenda Hugonis Grotii prolegomena in Historiam Gothorum, etc.

<sup>q</sup> Alii, *Hunnos*, et sic semper.

<sup>r</sup> Freh. al., *Besulci*, sic dicti sunt, quod bis pugnarent; et infra sicut Ches. al., *Praefulci*

resumebant. Ideo Besulci vocabantur a Chunis, eo quod duplice in congressione certaminis vestita prælia facientes ante Chunos præcederent<sup>a</sup>. Chuni ad hieinandum annis singulis in Sclavos veniebant; uxores Sclavorum et filias eorum stratu sumebant; tributa super alias oppressiones Scavi Chunis solabant. Fili Chunorum, quos in uxores Winidorum et filias generaverant<sup>b</sup>, tandem non sufferentes hanc inalitiam ferre et oppressionem, Chunorum dominationem negantes, ut supra memini, cœperant rebellare. Cum in exercitu Winidi contra Chunos fuissent aggressi, Samo negotians, de quo memoravi superius, cum ipsis in exercitu perrexit, ibique tanta ejus fuit utilitas, ut mirum fuisset, et nimia multitudo de Chunis gladio Winidorum trucidata fuisset. Winidi cernentes utilitatem Samonis, eum super se eligunt regem, ubi triginta quinque annos regnavit feliciter. Plura prælia contra Chunos suo regimine Winidi gesserunt, suo consilio et utilitate Winidi semper superarunt. Samo duodecim uxores ex genere Winidorum habebat, de quibus virginis duos filios et quindecim filias habuit.

**XLIX.** Ipso anno 40 Chlotharii, Adaloaldus rex Langobardorum filius Agonis regis, cum patri suo successisset **628** in regno, legatum Mauricii imperatoris, nomine Eusebium, ingeniose ad se veniam beneigne suscepit. Inunctus in balneo nescio quibus unguentis ab ipso Eusebio persuadebatur; et post hanc unctionem nequidquam aliud, nisi quod ab Eusebio hortabatur, facere poterat. Persuasus ab ipso ut primates et nobiliores cunctos in regno Langobardorum interficere ordinaret, eisdem extinctis, se cum omni gente Langobardorum imperio Mauricii tradiceret. Quod cum jam duodecim ex eis, nullis culpis exstantibus, gladio trucidasset, reliqui cernentes eorum esse vitæ periculum, L. Charoaldum ducem Taurinensem, qui germanam Adaloaldi regis habebat uxorem, nomine Gundebergam, omnes seniores et nobilissimi Langobardorum gentis uno conspirantes consilio, in regnum eligunt sublimandum. Adaloaldus, veneno hausto<sup>c</sup>, interiit. Charoaldus statim regnum arripuit. Taso unus ex ducibus Langobardorum cum ageret Tuscanam<sup>d</sup> provinciam

<sup>a</sup> Editi ut plurimum, certamine utebantur. *Chuni, etc.*

<sup>b</sup> Alii, in uxoribus.... et filiabus generabant.

<sup>c</sup> Sic Ch. et Freb.; alii Ed., veneno infectus. Clar. et Freb. al., auctor. Item et Freb. al., unctionis. Et infra Taso apud Ches. al. dicitur Taro et Aso, et sic infra.

<sup>d</sup> Sic Clar. Freb. al. et Ches. al., id est, *Tusciam*. Alii in *Tussicana*. Al., teneret. De Tasonis necesse, infra, num. 69. Charoaldus a Paulo Diac. lib. iv appellatur Rodoaldus, et sic Ch. al.; sed veteres præmittebant literam II, et Chroaldoaldum pronuntiabant. Si tamen recta temporum series observetur, hic Arioaldus fuit, cui Rotharis, quem infra noster auctor Chotarium appellat, successor, et hinc Rodoaldus. Sed que hic de Charoaldo dicuntur, tribuntur infra, cap. 70 et 71, Chrotario. Et quidem Fredegarius Langobardorum historiam omnino perturbat. De ea legendi Pauli Diaconi sex libri.

A ciā, superbia elatus, adversus Charoaldum regem cœperat rebellare.

**L.** Gundeberga regina cum esset pulchra aspectu, benigna in cunctis, et pietate plenissima, Christiana, eleemosynis larga, præcellente bonitate ejus, diligebatur a cunctis. Homo quidam, nomine Adalulfus, ex genere Langobardorum, cum in aula palatii assidue ad obsequium regis conversaretur, quadam vice ad reginam veniens, cum in ejus staret conspectu, Gundeberga regina eum sicut et cœteros diligens, dixit honestæ statutæ Adalulfum fuisse formatum. Ille hæc audiens ad Gundebergam secretius ait, dicens: Formam status mei laudare dignata es, stratui tuo jube me subiungere. Illa fortiter dengans, eumque despiciens in faciem expulit. Adalulfus cernens **629** se vitæ periculum habere, ad Charoaldum regem protinus cucurrit, petens ut secretius quod ad sugerendum habebat, exponeret. Loco accepto, dixit ad regem: Domina mea regina tua Gundeberga apud Tasonem ducem secretius tribus diebus locuta est, ut te veneno interficeret, ipsumque sibi conjugatum sublimaret in regnum. Charoaldus rex his mendaciis auditis credens, Gundebergam in Caumello<sup>e</sup> castro in unam turrem exilio trudit. Chlotharius legatos dirigens ad Charoaldum regem, inquirens qua de re Gundebergam reginam parentem Francorum<sup>f</sup> humiliasset, ut exilio retrudisset. Charoaldus his verbis mendacibus quasi veritate subsisterent, respondit. Tunc unus ex legatiis, nomine Ansoaldus, non quasi injunctum habuisset, sed ex se ad Charoaldum dixit: Liberare poteras de blasphemia [*Id est, blâme*] hanc causam; jube illum hominem qui bujuscemodi verba tibi nuntiavit armari, et procedat alias de parte reginæ Gundebergæ; quique armatus ad singulare certamen, ut judicio Dei<sup>g</sup>, his duobus confligentibus, cognoscatur utrum hujus culpi: reputationis Gundeberga sit innoxia, an fortasse culpabilis. Cumque hæc Charoaldo regi et omnibus primatis palati sui placuerint, jubet Adalulfum armatum conflictum adire certaminis, et de parte Gundebergæ procurrentibus consobrinis Gundebergæ et Ariberto<sup>h</sup>, homo, nomine Pitto, contra Adalulfum armatus aggreditur.